
Приказ
об утверждении новой редакции учетной политики для целей бухгалтерского учета 

Государственное бюджетное учреждение Тверской области 

"Областной клинический кардиологический диспансер "

27.12.2017 N96

г. Тверь

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", 
приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", от 16.12.2010 N 174н 
"Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 
Инструкции по его применению"

приказываю:

1. Утвердить новую редакцию учетной политики ГБУЗ "ОККД" для целей бухгалтерского 
учета согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Приказ применяется в целях ведения бухгалтерского учета начиная с 01.01.2018.

3. Ознакомить с настоящим Приказом всех сотрудников учреждения, имеющих 
отношение к учетному процессу.

4. Контроль за исполнениелрЩстояФдего приказа возложить на главного бухгалтера.

Главный врач Эльгардт И.А.



Приложение к приказу 

1БУЗ"ОККД" 

от 27.12.2017 N96

Учетная политика для целей бухгалтерского учета ГБ УЗ "ОККД"

1. Общие положения

1.1. Настоящая Учетная политика для целей бухгалтерского учета (далее - учетная 
политика) разработана в соответствии с:
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора;
- Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для 
государственных органов власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 
157н);
- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению" (далее - Приказ N 52н);
- Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н (далее - 
Инструкция N 174н);
- иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и 
ведения бухгалтерского учета.

Основным видом деятельности является оказание медицинских услуг населению. 
Учреждение не осуществляет полномочий по исполнению публичных денежных 
обязательств перед физическими лицами и не ведет бюджетный учет операций по 
бюджетным инвестициям.

Учреждение является получателем субсидии на выполнение государственного 
задания, субсидии на иные цели, средств фонда обязательного медицинского страхования.

Учреждение не осуществляет операции с финансовыми вложениями, операциями в 
иностранной валюте, не привлекает кредиты и займы, не предоставляет займы работникам 
и юридическим лицам.

1.2. Ведение бухгалтерского учета в ГБУЗ "ОККД" осуществляется бухгалтерией, 
возглавляемой главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе 
должностными инструкциями, распоряжениями руководства, отдельными приказами. 
Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществляет главный 
бухгалтер.
Все денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без 
подписи главного бухгалтера недействительны и к исполнению не принимаются.
Кассовые операции ведутся в кассе бухгалтером-кассиром, назначаемым приказом 
руководителя учреждения.



1.3. Бухгалтерский учет в ГБУЗ "ОККД" ведется с применением Единого плана счетов, 
утвержденного приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и разработанного на их основе Рабочего 
плана счетов и организации аналитического учета по счетам бухгалтерского учета 
(Приложение N 01).
Аналитический учет обеспечивается путем дополнительной детализации операций по 
статьям КОСГУ 410 "Уменьшение стоимости основных средств", в рамках третьего 
разряда кода:
411 -  амортизация основных средств;
412 -  обесценение основных средств.
Аналитический учет расчетов по заработной плате, пособиям и иным социальным 
выплатам ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию 
и стипендиям в разрезе источников финансового обеспечения деятельности.
Для отражения в учете в течение года нефинансовых активов и счетов 0 106 00 000 в 5-17 
разрядах номера счета бухгалтерского учета отражаются коды целевого назначения 
выделенных средств (Приложение N 02).
Согласно целевому назначению имущества, активов и обязательств предусматривается 
следующий порядок ведения аналитического учета по счету 0 401 60 000 - в 5-14 разрядах 
номера указываются коды целевого назначения выделенных средств.

1.4. В счетах расчетов по доходам 1- 4 разряды номера счета формируются следующим 
образом:
- в счете 2 205 00 000 коды разделов и подразделов определяются исходя из выполняемых 
работ или оказываемых услуг, указанных в базовых (отраслевых) перечнях;

1.5. В целях ведения бухгалтерского учета применяются:

- унифицированные формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 
учета, включенные в перечни, утвержденные Приказом N 52н, а также формы, 
утвержденные непосредственно этим Приказом;
- формы первичных учетных документов, разработанных в учреждении, образцы которых 
приведены в Приложении N 03 к учетной политике.

Операции, для которых не предусмотрено составление унифицированных форм 
первичных документов или форм первичных документов, разработанных организацией, 
оформляются Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). При необходимости к Бухгалтерской 
справке (ф. 0504833) прилагаются расчет и (или) оформленное в установленном порядке 
"Профессиональное суждение".

1.6. Предоставить право подписи первичных учетных документов должностным лицам 
согласно Приложению N 04.

1.7. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных 
продуктов КИОТО -  заработная плата; 1C бухгалтерия ГУ редакция 1 (БГУ1).

С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:
• система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства 
России;
• передача бухгалтерской отчетности учредителю;



• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
инспекцию Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного 
учета в отделение Пенсионного фонда РФ;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 
bus.gov.ru;
Первичные учетные документы и Регистры бухгалтерского учета оформляются на 
бумажных носителях.
По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 
электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные 
папки в хронологическом порядке.
Включение учетных данных в Журналы операций, а также нумерация Журналов операций 
осуществляется согласно Приложению N 05.
В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы 
«Бухгалтерия». Ответственным за обеспечение своевременного резервирования и 
безопасного хранения баз данных является начальник АСУ.
Сохранение резервных копий базы «Зарплата» - ежемесячно. Ответственный -  бухгалтер 
по расчету заработной платы.

1.8. Проверка правильности записей, произведенных по счетам аналитического учета, с 
данными счетов учета основных средств, непроизведенных, нематериальных активов, 
материалов по Главной книге (ф. 0504072) осуществляется ежеквартально путем 
составления Оборотной ведомости (ф. 0504035). Сверка аналитических данных по счетам 
учета финансовых активов и обязательств с данными Главной книги (ф. 0504072) 
осуществляется по мере необходимости путем составления Оборотной ведомости (ф. 
0504036).

1.9. При обнаружении в выходных формах документов ошибок осуществляется анализ 
(диагностика) ошибочных данных, их исправление и получение выходных форм 
документов с учетом исправлений.

Без соответствующего документального оформления исправления в электронных базах 
данных не допускаются.

1.10. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с Графиком документооборота 
(Приложение N 06).

Контроль первичных документов проводят главный бухгалтер и заместитель главного 
врача по экономическим вопросам в соответствии с Положением о внутреннем 
финансовом контроле.

Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем 
дата их выставления, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих 
расходов, отражаются в учете в следующем порядке:

1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт 
хозяйственной жизни отражается в учете датой поступления документа в учреждение;
2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия 
месяца) факт хозяйственной жизни отражается в учете датой выставления документа;



3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты 
хозяйственной жизни отражаются в учете датой получения документов (не позднее 
следующего дня после получения документа);
4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления 
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода;
5) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) после 
представления отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой получения 
документов (не позднее следующего дня после получения документа).

1.11. Ошибки текущего (отчетного) года, обнаруженные до представления отчетности и 
требующие внесения изменений в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций), 
отражаются в учете последним днем отчетного периода.

Ошибки прошлых лет учитываются в учете обособлено в целях раскрытия информации в 
отчетности в установленном порядке.

1.12. Первичные учетные документы систематизируются по датам совершения операций 
(в хронологическом порядке) и группируются по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета с учетом следующих особенностей:

В и д  д о к у м е н т о в
Ж у р н а л  о п е р а ц и й , к к о т о р о м у  о т н о с я т с я  

д о к у м е н т ы
О с о б е н н о с т и  с и с т е м а т и за ц и и  д о к у м е н т о в

П о л у ч е н н ы е  о т  п о с т а в щ и к о в , 
и с п о л н и т е л е й , п о д р я д ч и к о в

Ж у р н а л  о п е р а ц и й  р а с ч е т о в  с п о ст а в щ и к а м и  
и п о д р я д ч и к а м и

В р а зр е зе  п о с т а в щ и к о в , и с п о л н и т е л е й  и 
п о д р я д ч и к о в  по  К Ф О

П о л у ч е н н ы е  о т  п о д о т ч е т н ы х  л и ц
Ж у р н а л  о п е р а ц и й  р а с ч е т о в  с п о д о т ч е тн ы м и  
л и ц а м и

В  р а зр е зе  п о д о т ч е т н ы х  л и ц ;

В ы п и с к и  и з л и ц е в ы х  с ч е т о в  (с ч е т о в )  и Ж у р н а л  о п е р а ц и й  с  б е зн а л и ч н ы м и  
п р и л а га е м ы е  к н и м  д о к у м е н т ы  д е н е ж н ы м и  с р е д с т в а м и

П о  л и ц е в ы м  с ч е т ам

Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов отражаются в 
регистрах бухгалтерского учета накопительным способом.

Формирование регистров бухгалтерского учета осуществляется в следующем порядке:

- журнал регистрации приходных и расходных ордеров (ф. 0310003) заполняется 
автоматизированным способом и формируется на бумажном носителе ежегодно, в 
последний день года;
- инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0504031) оформляется при 
принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации, капитальном ремонте, другой информации) и 
при выбытии. При отсутствии указанных фактов хозяйственной жизни формируется по 
мере необходимости со сведениями о начисленной амортизации;
- инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032)
оформляется при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений и при выбытии;
- опись инвентарных карточек по учету нефинансовых активов (ф. 0504033), инвентарный 
список нефинансовых активов (ф. 0504034) формируются ежегодно, в последний день 
года. Опись инвентарных карточек (ф. 0504033) составляется без включения информации 
об инвентарных объектах, выбывших до начала установленного периода;
- книга учета бланков строгой (ф. 0504045) отчетности заполняется автоматизированным 
способом и формируется на бумажном носителе по мере необходимости;
- другие регистры, не указанные выше, формируются с установленной нормативными 
правовыми документами периодичностью на последний день периода, а если 
периодичность и срок не установлены - по мере необходимости.



1.13. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) подобранные и 
систематизированные первичные учетные документы, сформированные на бумажном 
носителе и относящиеся к соответствующим Журналам операций, сброшюровываются в 
папку.

Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская отчетность хранятся в течение 
сроков, установленных в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее 5 
лет.

1.14. Утвердить постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов 
в следующем составе:

1) Председатель комиссии: заместитель главного врача по экономическим вопросам;
2) Члены комиссии: главный бухгалтер; главная м/сестра; бухгалтер материальной 
группы.

Комиссия по поступлению и выбытию активов осуществляет свою деятельность в 
соответствии с Положением (Приложение N 08).

1.15. Персональный состав инвентаризационных комиссий, создаваемых в учреждении, 
определяются отдельными приказами.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об 
инвентаризации (Приложение N 09).

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и годовой 
бухгалтерской отчетности годовая инвентаризация имущества и обязательств проводится 
не ранее чем по состоянию на 1 октября отчетного года. Инвентаризации проводятся 
согласно Положению об инвентаризации.

1.16. Записи в журналы операций осуществляется в соответствии с типовой 
корреспонденцией счетов бюджетного учета, приведенной в Инструкции № 174н. При 
отсутствии в перечне типовых корреспонденций счетов бюджетного учета необходимо 
согласовывать применяемую корреспонденцию счетов с Учредителем.

1.17. Месячная, квартальная и годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, 
установленные соответствующими нормативными правовыми актами Минфина России и 
Министерства здравоохранения Тверской области, формируется на бумажных носителях и 
в электронном виде с применением программы СВОД-СМАРТ.

1.18. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется согласно 
Положению о внутреннем контроле (Приложение N 07).

1.19. События после отчетной даты отражаются в учете и отчетности в соответствии с 
Приложением N 10 к учетной политике.

1.20. Критерии существенности информации в учете и отчетности устанавливаются для 
целей:
- признания ошибки;
- отражения информации о событиях после отчетной даты;
Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и характера 
соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае



главным бухгалтером по согласованию с руководителем на основании письменного 
обоснования такого решения.

1.21. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается 
существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна 
достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или результатов 
деятельности учреждения.
Существенность события после отчетной даты определяется исходя из величины и 
характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности в каждом 
конкретном случае главным бухгалтером по согласованию с руководителем на основании 
письменного обоснования такого решения.

1.22. В табеле учета использования рабочего времени (форма 0504421) регистрируются 
фактические затраты рабочего времени, установленные правилами внутреннего трудового 
распорядка. Перечень ответственных лиц, на которых возлагается обязанность по 
заполнению и предоставлению табеля учета использования рабочего времени приведен в 
Приложении №11.

1.23. В Учреждении изготовлено факсимиле личной подписи главного врача Эльгардта 
И.А.
При необходимости в случае отсутствия главного врача допускается проставление 
факсимиле его подписи на следующих документах:
- договорах, контрактах, соглашениях;
- дополнительных соглашениях и приложениях к договорам, контрактам и соглашениям;
- счетах на оплату; актах сверки;
- заказах, заявках, и других аналогичных документах;
- письмах и иной исходящей корреспонденции.
Использовать факсимиле на указанных документах только при условии, что возможность 
подписания конкретного документа факсимильной подписью предусмотрена в 
соответствующем договоре (контракте, соглашении), заключенном с контрагентом. 
Ответственный за хранение, целевое использование факсимиле -  главный бухгалтер 
Учреждения.
Отве7Ственность за скрепление гербовой печатью Учреждения возложена на начальника 
отдела кадров.

1.24. Доходы от оказания платных услуг, поступившие в кассу Учреждения, вносятся на 
счет №40116, открытый УФК по Тверской области с использованием расчетной 
банковской карты, выданной органом ФК через банкомат (пункт выдачи наличных 
денежных средств, электронный терминал).
Допускается накопление наличных денег' в кассе сверх установленного лимита в дни 
выдачи зарплаты, социальных выплат.
Продолжительность срока выдачи указанных выплат составляет 5 (пять) рабочих дней 
(включая день получения наличных денег с банковского счета на указанные выплаты).
На основании договора с ПАО «Сбербанк» прием наличных денежных средств может 
осуществляться работниками регистратуры Учреждения с помощью платежных карт.

1.25. Для операций с денежными средствами Учреждения открыты лицевые счета в 
Министерстве финансов Тверской области:

• 20034042300 -  /субсидии на оказание государственной услуги; средства от 
предпринимательской деятельности; средства во временном распоряжении/

• 22034042300 - /средства ОМС/
• 2104042300 - /субсидии на иные цели/



Выдача средств на хозяйственные расходы производится в соответствии с Порядком 
расчетов с подотчетными лицами (Приложение №12).

Порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
устанавливается в соответствии с Положением о служебных командировках.

1.26. Установить предельные сроки использования и отчетности по выданным 
доверенностям 10 дней с момента получения доверенности.
Перечень лиц, имеющих право получать доверенности:
- Главная медицинская сестра;
- Начальник хозяйственного отдела;
- Начальник АСУ;
- Начальник отдела кадров;
- Водитель.

1.27. Учет расходов на телефонную, мобильную связь и Интернет ведется в соответствии 
с Положением о расходах на телефонную, мобильную связь и Интернет (Приложение № 
13).

1.28. Контроль за наличием договоров о полной материальной ответственности на всех 
материально-ответственных лиц учреждения возлагается на бухгалтерию. (Приложение 
№14).

1.29. Руководствуясь письмом Министерства здравоохранения Тверской области №1247 
от 19.02.2016г. «По отражению затрат в бухгалтерском учете», производить 
распределение расходов Учреждения на содержание имущества, коммунальные услуги, 
услуги связи, налоги и др. расходы пропорционально показателям плана ФХД в разрезе 
источников финансового обеспечения (субсидий на выполнение государственного 
задания, предпринимательской деятельности, средств ОМС). Установить процент 
распределения расходов в соответствии с Приложением №20.

1.30. При смене руководителя или главного бухгалтера передача дел производится на 
основании приказа (распоряжения) руководителя учреждения или иного уполномоченного 
лица, которым устанавливаю гея:
- сроки передачи дел,
- лицо, ответственное за сдачу дел,
- лицо, ответственное за прием дел,
- другие лица, участвующие в процессе приема-передачи дел (члены специальной 
комиссии, представитель вышестоящего органа, аудитор),
- необходимость проведения инвентаризации финансовых активов,
- дата, на которую должны быть завершены учетные процессы.
Передача дел оформляется Актом. В Акте приема-передачи в том числе указываются:
- опись переданных документов, их количество и места хранения;
- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении 
первичных учетных документов и регистров учета;
- соответствие документов данным бухгалтерской и налоговой отчетности;
- список отсутствующих документов;
- общая характеристика бухгалтерского учета и организации внутреннего контроля;
- факт передачи печати, штампов, ключей от сейфа и бухгалтерии, электронно-цифровых 
подписей;
- дата, на которую осуществлена приемка-передача дел.
Акт заверяется подписями лиц, ответственных за сдачу и прием дел, а также другими 
лицами, участвующими в процессе приема-передачи дел.



2. Учет нефинансовых активов

2.1. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных безвозмездно, в том 
числе по договорам дарения (пожертвования) от юридических и физических лиц, 
оприходовании неучтенного имущества, выявленного при инвентаризации, справедливая 
стоимость нефинансовых активов определяется комиссией по поступлению и выбытию 
активов методом рыночных цен.

Справедливая стоимость нефинансовых активов может определяться следующим образом:

1) для объектов недвижимости, подлежащих государственной регистрации - на основании 
оценки, произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 
г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
2) для иных объектов (ранее не эксплуатировавшихся) на основании:
- данных о ценах на аналогичные материальные ценности, полученных в письменной 
форме от организаций-изготовителей.
3) для иных объектов (бывших в эксплуатации) на основании:
- данных объявлений о продаже аналогичных объектов в СМИ с применением 
поправочных коэффициентов.

2.2. При частичной ликвидации (разукомплектации) объекта нефинансовых активов 
расчет стоимости ликвидируемой (выделяемой) части объекта осуществляется в 
процентном отношении к стоимости всего объекта, определенном комиссией по 
поступлению и выбытию активов.

2.3. Имущество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении 
эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и 
невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, выводится из 
эксплуатации на основании Акта (Приложение N 16), списывается с балансового учета и 
до оформления списания, а также реализации мероприятий, предусмотренных Актом о 
списании имущества (демонтаж, утилизация, уничтожение), учитывается за балансом на 
счете 02 "Материальные ценности, принятые на хранение".

2.4. Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей 
доход деятельности, подлежат учету по коду вида деятельности 2 "Приносящая доход 
деятельность", независимо от порядка их дальнейшего использования.

2.5. При начислении задолженности по недостаче нефинансовых активов текущая 
восстановительная стоимость нефинансовых активов на день обнаружения ущерба 
определяется комиссией по поступлению и выбытию как сумма денежных средств, 
которая необходима для восстановления указанных активов либо их замены. Указанная 
стоимость подтверждается документально, аналогично рыночной стоимости актива, или 
определяется экспертным путем.

2.6. Поступление нефинансовых активов при их безвозмездном получении оформляется 
Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 
0504207).

При приобретении учреждением имущества, которое в дальнейшем будет приниматься к 
учету в составе основных средств, их принятие к учету и отражение на счете 106 01 
"Вложения в основные средства" осуществляется на основании первичных учетных 
документов, оформленных поставщиком. Первичный же документ для принятия к учету



приобретенных учреждением объектов нефинансовых активов в состав основных средств 
(перевод со счета 106 01 на счет 101 00) - Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых 
активов (форма 0504101), оформленный профильной комиссией учреждения.

В случае приобретения (покупки, дарения) нефинансовых активов поля передающей 
стороны не заполняются.

2.7. При приобретении (создании) нефинансовых активов за счет средств, полученных 
более чем по одному виду деятельности ("2", "4", "5"), суммы вложений, сформированные 
на счете 0 106 00 000, переводятся с кодов вида деятельности "2", "5" на код вида 
деятельности "4".

В случае приобретения (создания) нефинансовых активов за счет средств целевых 
субсидий и (или) субсидий на капитальные вложения суммы вложений, сформированные 
на счете 0 106 00 000, переводятся с кода вида деятельности "5" и (или) "6" на код вида 
деятельности "4".

Отражение операций по переводу нефинансовых активов с одного кода вида деятельности 
на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими 
кредиторами".

2.8. При безвозмездном получении имущества, в том числе от организаций госсектора, 
поступившие нефинансовые активы отражаются с указанием в 1-4 разрядах счета кодов 
раздела и подраздела классификации расходов, исходя из функций (услуг), в которых они 
подлежат использованию.

2.9. В случае, когда перемещение нефинансовых активов между группами и (или) видами 
имущества обусловлено изменениями характеристик объекта согласно изменившимся 
условиям хозяйственной деятельности, счета учета указанных активов корреспондируют 
со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с активами".



3. Основные средства

3.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из 
ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, 
заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС «Основные средства», п. 44 
Инструкции № 157н.

3.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом. 

(Основание: п. п. 36, 37 СГС "Основные средства")

3.3. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 
использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других 
частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его 
общей стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно 
отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным 
в Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1.
Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта основных средств 
считается значительной, если она составляет не менее 10% его общей стоимости. 

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")

3.4. Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности 

персональных компьютеров могут классифицироваться как самостоятельные объекты 

основных средств и как составные части АРМ.

При включении в состав АРМ перечень компонент приводится в Инвентарной 

карточке с указанием технических характеристик и заводских номеров. На каждую 

компоненту наносится инвентарный номер соответствующего АРМ.

(Основание: п. 10 СГС «Основные средства», п. 9 СГС «Учетная политика», п. 45 
Инструкции № 157н)

3.5. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются:

- система видеонаблюдения;
- система беспроводной палатно-вызывной сигнализации;
- система для проведения нагрузочного тестирования;
- система ультразвуковая диагностическая
(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 СГС «Основные средства»)

3.6. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный 
номер, состоящий из 12 знаков:

1-й знак -  код вида финансового обеспечения (деятельности);
2 -  4-й знаки -  код синтетического счета;
5 -  6-й знаки -  код аналитического счета;
7 -  12-й знаки -  порядковый номер объекта в группе (000001 -  999999).



3.7. Инвентарный номер наносится на объекты движимого имущества несмываемой 
краской.

(Основание: п. 46 Инструкции № 157н)

Ответственный за присвоение и нанесение инвентарных номеров вновь поступающим
объектам основных средств бухгалтер по учету нефинансовых активов.

3.8. В Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031), открытых в 
отношении зданий и сооружений, дополнительно отражаются сведения о наличии 
пожарной, охранной сигнализации и других аналогичных систем, связанных со зданием 
(прикрепленных к стенам, фундаменту, соединенных между собой кабельными 
линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, 
оборудованных системой.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

3.9. Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Машины и оборудование", 
"Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат по замене его 
отдельных составных частей при условии, что стоимость заменяемых частей 
существенна. Существенной признается стоимость свыше 100 000,00 руб.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость
выбывающих (заменяемых) частей.

(Основание: п. п. 19, 27 СГС "Основные средства")

3.10. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, 
дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации 
(разукомплектации) увеличивается на сумму сформированных капитальных 
вложений в этот объект.

(Основание: п. 19 СГС "Основные средства")

3.11. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого 
основного средства и отражения ее результатов в учете.

(Основание: п. 19 СГС "Основные средства")
3.12. При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной 

амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта 
основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки 
равнялась его переоцененной стоимости.

(Основание: п. 41 СГС "Основные средства")

3.13. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была 
выделена в документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации) 
объекта основного средства определяется комиссией по поступлению и выбытию 
активов.

(Основание: п. 9 СГС «Основные средства», п. 46 Инструкции № 157н)

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")



3.14. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплектацию 
объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), 
является материально ответственное лицо, за которым закреплено основное средство, 
а по мед. оборудованию -  главная медицинская сестра.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

3.15. Продажа объектов основных средств оформляется Актом о приеме-передаче 
объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

3.16. Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется Актом о приеме- 
передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

3.17. При приобретении основных средств оформляется Акт о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

3.18. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции (ремонте, 
модернизации) оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных, 
реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103).

3.19. Ввод в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб. 
включительно отражается в учете на основании Акта о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101).

3.20. Учет объектов на забалансовом счете 21 ведется по балансовой стоимости 
введенного в эксплуатацию объекта.

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно при передаче в 
личное пользование сотрудникам списываются с забалансового счета 21 и 
учитываются на забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в 
личное пользование работникам (сотрудникам) по балансовой стоимости.

3.21. 'Ликвидация списанных объектов основных средств осуществляется силами 
учреждения, а также с привлечением специализированных организаций. Узлы 
(детали, составные части), поступающие в организацию в результате ликвидации 
основных средств, принимаются к учету в составе материальных запасов по 
оценочной стоимости, если они пригодны к использованию в организации. При 
ликвидации объекта силами организации составляется Акт о ликвидации 
(уничтожении) основного средства (Приложение N 3).

(Основание: Методические указания № 52н, п. 9 СГС "Учетная политика")



4. Материальные запасы

4.1.Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурный 
номер.

(Основание: п. 101 Инструкции № 157н)

4.2.Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 
фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их 
приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие
расходы распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых
материалов.
(Основание: п. п. 100, 102 Инструкции № 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

4.3. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых 
материальных активов, отражается по справедливой стоимости, определяемой 
методом рыночных цен. (Основание: п. п. 52, 54 СГС "Концептуальные основы", п. 
106 Инструкции № 157н)

4.4. Выбытие материальных запасов признается по средней фактической стоимости 
запасов.

(Основание: п. 46 СГС "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции № 157н)

4.5. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного документа на основании 
Методических рекомендаций № АМ-23-р.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

4.6. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период 
применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, 
установленному в Методических рекомендациях № АМ-23-р.

(Основание: Методические рекомендации № АМ-23-р)
t

4.7. Учет ГСМ в учреждении ведется с использованием Типовой межотраслевой формы №3 из 
Постановления Госкомстата России от 28.11.1997 №78.

4.8. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов 
нефинансовых активов осуществляется по Накладной на отпуск материалов 
(материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основание: п. 116 Инструкции № 157н)

4.9. Выдача хозяйственных материалов (канцелярских товаров, бумаги, картриджей, 
бланков, чистящих и моющих средств и пр.) на хозяйственные нужды оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), 
которая является основанием для их списания.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

4.10. Выдача со склада главной медицинской сестры в подразделения (отделения) 
лекарственных средств, медицинских изделий оформляется отдельным Требованием- 
накладной (ф. 0504204). В конце каждого месяца главная медсестра и старшие мед. 
сестры представляют в бухгалтерию утвержденный руководителем отчет о движении 
лекарственных средств и медицинских изделий. На основании отчета бухгалтер



списывает лекарственные средства и медицинские изделия по Акту о списании 
материальных запасов (ф. 0504230). Химические реактивы и и медицинские изделия 
для лабораторий списывают по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230) на 
основании ежемесячного отчета фельдшера - лаборанта.



• поверка средств измерений;
• оценка качества лабораторных исследований;
• учеба медицинского персонала;
• лабораторные исследования и медицинские услуги

Накладные расходы подлежат распределению по видам услуг пропорционально объему 
оказанных услуг.

Распределение накладных расходов осуществляется в последний день отчетного года. 
Накладные расходы учитываются по дебету счета 0 109 70 000 "Накладные расходы 
производства готовой продукции, работ, услуг", а при распределении списываются в дебет 
счета 0 109 60 000 "Себестоимость готовой продукции, работ, услуг".

5.5. К общехозяйственным расходам относятся затраты на нужды управления, не 
связанные непосредственно с процессом оказания услуг. Общехозяйственные расходы 
относятся в дебет счета 0 109 80 000 "Общехозяйственные расходы".

К общехозяйственным расходам относятся:

• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 
учреждения, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги: 
административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего 
обслуживающего персонала;
• материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды 
учреждения на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10000 
руб. включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг;
• амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг;
• коммунальные расходы;
• расходы услуги связи;
• расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря 
общехозяйственного назначения;
• на охрану учреждения;
• прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

Общехозяйственные расходы подлежат распределению на себестоимость готовой 
продукции, работ, услуг (списываются в дебет счета 0 109 60 000 "Себестоимость готовой 
продукции, работ, услуг") в последний день отчетного года..

На увеличение расходов текущего финансового года (в дебет счета 0 401 20 000 "Расходы 
текущего финансового года") списываются следующие виды общехозяйственных 
расходов:

• расходы на налог на имущество;
• расходы на земельный налог;
• штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий 

договоров;
• амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое 

закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных 
учредителем и пр.



5.6. В дебет счета 4 109 00 000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 
работ, услуг" относятся расходы, которые связанны с оказанием государственных 
(муниципальных) услуг (выполнением работ):

- расходы, которые прямо могут быть соотнесены с конкретным видом услуг (работ) или 
направлением деятельности;

- затраты на нужды управления, не связанные непосредственно с процессом оказания 
услуг, выполнения работ (общехозяйственные расходы).

5.7. Суммы, учтенные на счете 0 109 60 000, списываются в уменьшение 
соответствующего дохода.

5.8. Распределение затрат, относящихся к нескольким видам деятельности (финансового 
обеспечения), для целей осуществления кассовых расходов и определения себестоимости 
по видам деятельности (финансового обеспечения) производится пропорционально 
утвержденным показателям плана ФХД в разрезе источников финансового обеспечения 
(субсидий на выполнение государственного задания, предпринимательской деятельности, 
средств ТФОМС).

Расходы, осуществленные за счет КФО "2", по оплате обязательств, принятых в рамках 
КФО "4" и КФО 7, и не планируемые к восстановлению, списываются в дебет счета 2 401 
20 000.



6.1. В учреждении ведется одна Кассовая книга (ф. 0504514) автоматизированным 
способом. Оформление отдельных листов Кассовой книги осуществляется 
последовательно, согласно датам совершения операций.

6.2. Списание недостач (оприходование излишков) наличных денежных средств 
(денежных документов), выявленных при проведении инвентаризации (внезапной 
ревизии) кассы, а также исправление ошибок в части применения вида финансового 
обеспечения и аналитического кода выплаты (поступления), допущенных при 
осуществлении операций с наличными деньгами, отражается в учете на основании 
Бухгалтерской Справки (ф. 0504833), заверенной подписями кассира и главного 
бухгалтера.

6.3. Операции на счете 210 03 отражаются в случае, когда средства зачисляются на 
банковский счет казначейства 401 16 "Средства для выдачи и внесения наличных денег и 
осуществления расчетов по отдельным операциям".

Операции отражаются на счете 201 23 в том случае, когда средства не поступили в 
казначейскую систему (на счет N 40116), в том числе, при внесении наличных средств с 
использованием банковских карт через банкомат (пункт выдачи наличных денежных 
средств, электронный терминал или другое техническое средство), поступление оплаты от 
клиентов через платежный терминал.

6.4. Утвердить состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы Приложение 
№ 19.

6.5. Лимит остатка наличных денег в кассе утверждается отдельным приказом 
руководителя учреждения.

6.6. В составе денежных документов учитываются почтовые конверты с марками. 
Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по фактической стоимости с учетом 
всех налогов.

6. Учет денежных средств и денежных документов



7.1. Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, 
допустимо только в объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому 
отчету.

Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в 
прилагаемых к отчету документах о произведенных расходах. Нумерация авансовых 
отчетов сквозная по всем источникам финансового обеспечения.

Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных 
перерасходов по закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в 
пределах прав на принятие обязательств на год, в котором планируется погашение 
кредиторской задолженности перед подотчетным лицом.

7.2. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а 
также расчеты по выплате подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, 
когда денежные средства под отчет не выдавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000 
"Расчеты с подотчетными лицами".

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного 
содержания) суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных 
сотрудников) в установленном порядке ведется претензионная работа, а задолженность 
подлежит учету на счете 0 209 30 000.

7.3. На счете 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат отражению, только 
расчеты с работникам учреждения. Расчеты с физическими лицами в рамках гражданско- 
правовых договоров учитываются на счете 206 00 "Расчеты по выданным авансам".

7.4. Порядок расчетов с подотчетными лицами установлен Положением о порядке 
расчетов с подотчетными лицами (Приложение №12).

7.5. На лицевой стороне Авансового отчета (ф. 0504505) в графах "Бухгалтерская запись" 
указываются корреспонденции по отражению выдачи (перечислению) денежных средств.

7.6. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимость 
особо ценного имущества, которым согласно действующему законодательству 
учреждение может распоряжаться только по согласованию с собственником.

7.7. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" 
осуществляется в корреспонденции со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с 
активами" один раз в год (перед составлением годовой отчетности).

На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" учреждение 
направляет учредителю Извещения (ф. 0504805).

7.8. Операции по уплате НДС учреждения отражаются по статье классификации операций 
сектора государственного управления 120 «Доходы от сдачи имущества в аренду» и 130 
"Доходы от оказания платных услуг (работ)".

7. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами



7.9. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по 
страховым взносам, учитываются на счете 303 05 "Расчеты по прочим платежам в 
бюджет”.

7.10. Начисление налогов (авансовых платежей по налогам) за налоговый (отчетный) 
период отражается в учете последним днем налогового (отчетного) периода.

7.11. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида финансового 
обеспечения (деятельности) на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06 
000 "Расчеты с прочими кредиторами".

7.12. Возмещение в денежной форме и в натуральной форме виновными лицами ущерба, 
причиненного нефинансовым активам, отражается по коду вида деятельности "2" - 
приносящая доход деятельность.

Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 
финансовым активам, отражается по тому же коду вида финансового обеспечения 
(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

7.13. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых 
лет отражается в разрезе тех кодов (составных частей кодов) классификации расходов 
бюджетов, в разрезе которых отражались соответствующие выплаты по расходам в 
прошлые отчетные периоды. При отсутствии в текущем отчетном периоде указанных 
кодов (составных частей кодов), суммы возврата дебиторской задолженности прошлых 
лет по расходам отражаются по тем кодам, которые могут быть применены в целях 
отражения указанных расходов согласно действующему порядку применения кодов 
классификации расходов бюджетов.

7.14. Расчеты с ФСС РФ по суммам страховых взносов, разрешенных к использованию в 
целях обеспечения предупредительных мероприятий по сокращению травматизма 
отражаются как начисление дохода по дебету счета 0 209 30 000 в корреспонденции со 
счетом 0 401 10 130 "Доходы от оказания платных услуг".

7.15. Расчеты по доходам за сдачу серебросодержащих отходов отражаются следующими 
бухгалтерскими записями:

1. Дт 105.36. 340 Кт 401.10.180 оприходование отходов

2. Дт 401.10.172 Кт 105.36.440 списание отходов

3. Дт 209.74.560 Кт 401.10.172 начисление доходов

7.16. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям, предусмотренным 
контрактом (договором, соглашением), заключенным в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ отражается в учете на дату возникновения 
права соответствующего требования в соответствии с контрактом (договором, 
соглашением) на основании бухгалтерской справки с приложением обоснованного 
расчета. При этом пени начисляются на конец каждого месяца и (или) на дату 
прекращения оснований для их дальнейшего начисления.



7.17. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива 
дебиторской задолженности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов 
отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния 
(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или 
частично.

(Основание: п. 11 СГС 'Доходы", п. 9 СГС "Учетная политика")
7.18. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в 
год - на конец отчетного года.
7.19. Создание резерва по сомнительной задолженности отражается путем уменьшения 
величины такой задолженности и относится на счет 0 401 10 173.

(Основание: п. 11 СГС 'Доходы", Письмо Минфина России от 26.04.2019 № 02-07- 
10/31169)
7.20. Для аналитического учета созданного резерва по сомнительной задолженности к 23- 
му разряду номера счета учета соответствующих расчетов через точку добавляется код 
"Резерв по сомнительной задолженности".

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")



8. Учет доходов и расходов

8.1. Операции по получению от собственника (учредителя) любых объектов имущества 
отражаются по коду вида деятельности (финансового обеспечения 4 "Субсидии на 
выполнение государственного (муниципального) задания".

8.2. Начисление доходов от оказания медицинских услуг в рамках реализации программы 
ОМС отражать методом начисления в месяце оказания услуг. Расчеты по услугам 
централизованной лаборатории за счет средств ОМС отражать в учете бухгалтерской 
записью Дт 205.32.560 Кт 401.10.132 методом «красное сторно» на основании акта 
выполненных работ в месяце оказания услуги.

8.3. В составе доходов будущих периодов на на счете 401 40 "Доходы будущих периодов" 
учитываются доходы по соглашениям о предоставлении субсидий.

8.4. В составе расходов будущих периодов на счете 401 50 "Расходы будущих периодов" 
отражаются расходы, связанные:

• со страхованием имущества, гражданской ответственности;
• с приобретением неисключительного права пользования нематериальными 
активами в течение нескольких отчетных периодов;

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 
относятся.

8.5. В учреждении формируется резерв на оплату отпусков.

Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за 
неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении работника учреждения, включая 
платежи на обязательное социальное страхование, начисляется (корректируется) на 
основании сведений кадровой службы о количестве дней отпуска, право на представление 
которого имеют работники за фактически отработанное время.

Начисление резерва производится один раз в год не позднее 31 декабря.
В резерв на предстоящую оплату отпусков включаются:
-  суммы отпускных (компенсаций за неиспользованный отпуск) за фактически 
отработанное время каждого сотрудника учреждения, рассчитанных на дату определения 
резерва;
-  суммы обязательных страховых взносов во внебюджетные фонды, соответствующие 
размеру отпускных, рассчитанных на дату определения резерва.
Сумма отпускных рассчитывается как произведение количества не использованных всеми 
сотрудниками учреждения дней отпусков на конец года на средний дневной заработок по 
учреждению за последние 12 месяцев.
Средний дневной заработок по учреждению определяется путем деления ФОТ за 
предшествующие 12 месяцев на среднюю численность сотрудников за это же время, на 12 
месяцев и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней).
Резерв в части платежей на обязательное социальное страхование рассчитывается исходя 
из суммы, резервируемой на непосредственную оплату отпусков, а также действующих 
тарифов страховых взносов.



Одновременно с формированием резервов предстоящих расходов в учете отражается 
принятие учреждением обязательств в сумме сформированных резервов с применением 
счета 502 09 "Отложенные обязательства".
Под сформированные резервы и отложенные обязательства остатки денежных средств на 
лицевом счете и в кассе учреждения не резервируются.

8.6. Доходы от сумм принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, 
предъявляемых контрагентам за нарушение условий договоров), доходы в возмещение 
ущерба признаются учреждением на дату предъявления претензий (требований) к их 
плательщикам (виновным лицам).

8.7. Начисление задолженности по возврату в доход бюджета остатков предоставленной 
субсидии на выполнение задания, образовавшихся в связи с недостижением 
установленных заданием объемных показателей, отражается как уменьшение дохода 
текущего (отчетного) года по дебету счета 4 401 10 130 "Доходы от оказания платных 
услуг" и кредиту счета 4 303 05 000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет" на 
основании отчета о выполнении задания, представленного органу, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя.

До подтверждения в текущем году права на расходование целевых субсидий при 
принятии решения о наличии потребности в целевых средствах (в случае, если остаток 
средств не перечислялся в доход бюджета) сумма остатка субсидии учитывается по 
кредиту счета 0 303 05 000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет" (5 303 05 000, 6 303 
05 000) и дебету счета 0 205 81 000 "Расчеты с плательщиками прочих доходов".



9. Санкционирование расходов

9.1. Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется на основании 
следующих документов, подтверждающих их принятие:

N  п /п
Д о к у м е н т , н а  о с н о в а н и и  к о т о р о г о  в о з н и к а е т  
о б я з а т е л ь с т в о

Д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  в о з н и к н о в е н и е  д е н е ж н о г о  о б я з а т е л ь с т в а

1 . К о н т р а к т  (д о г о в о р )  н а  п о с т а в к у  т о в а р о в , 
в ы п о л н е н и е  р а б о т , о к а з а н и е  у с л у г

А к т  в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  

А к т  о б  о к а за н и и  у с л у г  

А к т  п р и е м а -п е р е д а ч и

К о н т р а к т  (в  с л у ч а е  о с у щ е с т в л е н и я  а в а н с о в ы х  п л а т е ж е й  в с о о т в е т с т в и и  с: 
у с л о в и я м и  к о н т р а к т а )

С п р а в к а -р а с ч е т  и ли  и н ой  д о к у м е н т , я в л я ю щ и й с я  о с н о в а н и е м  д л я  о п л а т ы  
н еу с т о й к и

С ч е т

С ч е т -ф а к т у р а

Т о в а р н а я  н а к л а д н а я  (у н и ф и ц и р о в а н н а я  ф о р м а  N  Т О Р Г -1 2 )  (ф . 0 3 3 0 2 1 2 )

У н и в е р с а л ь н ы й  п е р е д а т о ч н ы й  д о к у м е н т

2. П р и к а з  о б  у т в е р ж д е н и и  Ш т а т н о г о  р а с п и с а н и я В е д о м о с т ь  н а ч и с л е н и й  и у д е р ж а н и й  п о  з а р а б о т н о й  п л ате

3.
И с п о л н и т е л ь н ы й  д о к у м е н т  (и с п о л н и т е л ь н ы й  
л и с т , с у д е б н ы й  п р и к а з )

Б у х га л т е р с к а я  с п р а в к а  (ф . 0 5 0 4 8 3 3 )

Г р а ф и к  в ы п л а т  п о  и с п о л н и т е л ь н о м у  д о к у м е н т у , п р е д у с м а т р и в а ю щ е м у  
в ы п л а т ы  п е р и о д и ч е с к о г о  х а р а к т е р а

И с п о л н и т е л ь н ы й  д о к у м е н т

С п р а в к а -р а с ч е т

4.
Р е ш е н и е  н а л о г о в о г о  о р г а н а  о  в з ы с к а н и и  
н а л о га , с б о р а , п ен е й  и ш т р а ф о в

Б у х га л т е р с к а я  с п р а в к а  (ф . 0 5 0 4 8 3 3 )  

Р е ш е н и е  н а л о го в о го  о р г а н а  

С п р а в к а -р а с ч е т

5.

Д о к у м е н т , не о п р е д е л е н н ы й  в ы ш е , в 
с о о т в е т с т в и и  с к о т о р ы м  в о з н и к а е т  
о б я за т е л ь с т в о :

- з а к о н , и н о й  н о р м а т и в н ы й  п р а в о в о й  акт , в 
с о о т в е т с т в и и  с . к о т о р ы м и  в о з н и к а ю т  
о б я з а т е л ь с т в а  п о  у п л а т е  п л а т е ж е й  в б ю д ж е т  
(н е  т р е б у ю щ и е  з а к л ю ч е н и я  д о г о в о р а ) ;

А в а н с о в ы й  о т ч е т  (ф . 0 5 0 4 5 0 5 )

А к т  в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  

А к т  п р и е м а -п е р е д а ч и  

А к т  о б  о к а за н и и  у с л у г

З а я в л е н и е  н а  в ы д а ч у  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  п о д  о т ч е т

З а я в л е н и е  ф и зи ч е с к о г о  л и ц а

К в и та н ц и я

П р и к а з  о  н а п р а в л е н и и  в к о м а н д и р о в к у , с п р и л а га е м ы м  р а сч ет о м  
к о м а н д и р о в о ч н ы х  сум м

С л у ж е б н а я  з а п и с к а

С п р а в к а -р а с ч е т



9.2. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании следующих 
документов:

О б я з а т е л ь с т в а ,  о т р а ж а е м ы е  н а  с ч е т е  0 502  0 7  0 0 0  "П р и н и м а е м ы е  
о б я за т е л ь с т в а "

Д о к у м е н т ы  - о с н о в а н и я  д л я  о т р а ж е н и я  о п е р а ц и й

О б я з а т е л ь с т в а ,  в о з н и к а ю щ и е  с  н а ч а л о м  к о н к у р е н т н о й  п р о ц е д у р ы  
о п р е д е л е н и я  п о с т а в щ и к а  (п о д р я д ч и к а ,  и с п о л н и т е л я )

И зв е щ е н и е  о  п р о в е д е н и и  к о н к у р с а , т о р г о в , з а п р о с а  к о т и р о в о к , 
з а п р о с а  п р е д л о ж е н и й

(к р е д и т  с ч е т а  0 5 0 2  07  0 0 0 )
П р и г л а ш е н и я  п р и н я т ь  у ч а с т и е  в о п р е д е л е н и и  п о с т а в щ и к а
(п о д р я д ч и к а , и с п о л н и т е л я )

О б я з а т е л ь с т в а ,  в о з н и к а ю щ и е  п р и  з а к л ю ч е н и и  к о н т р а к т а

(д е б е т  с ч е т а  0 502  07  0 0 0 )

Г о с у д а р с т в е н н ы й  (м у н и ц и п а л ь н ы й )  к о н т р а к т , д о го в о р

С т о р н и р о в а н и е , е с л и  з а к у п к а  не с о с т о я л а с ь  (к р е д и т  с ч е т а  0 5 0 2  07 
0 0  м е т о д о м  “ К р а с н о е  с т о р н о ” )

П р о т о к о л  к о м и с с и и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  за к у п о к

9.3. Учет плановых назначений по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджета (средств учреждения) осуществляется на счетах санкционирования в 
разрезе кодов бюджетной классификации (в том числе в разрезе кодов КОСГУ) согласно 
той детализации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета 
(средств учреждения) по кодам бюджетной классификации (в том числе по кодам 
КОСГУ), которая предусмотрена при доведении (утверждении) плановых назначений.



10. Обесценение активов
10.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется 

при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой 
отчетности.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 5, 6 СГС "Обесценение активов")
10.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), 

выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи 
(сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

(Основание: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение активов")
10.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку 

необходимости определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по 
поступлению и выбытию активов.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
10.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется 

протокол, в котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить 
оценку справедливой стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается 
оптимальный метод определения справедливой стоимости актива.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, 11 СГС "Обесценение активов")
10.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) 

(должность руководителя) принимает решение о необходимости (об отсутствии 
необходимости) определения справедливой стоимости такого актива.

10.6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость 
будет определена.

(Основание: п. п. 10, 22 СГС "Обесценение активов")
10.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается 

необходимость изменения оставшегося срока полезного использования актива.
(Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов")
10.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен 

убыток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.
(Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов")
10.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного 

использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 
0504833).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
10.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том 

случае, если с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен 
метод определения справедливой стоимости актива.

(Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов")
10.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока 

полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской 
справки (ф. 0504833).



11. Учет на забалансовых счетах

11.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения 
(деятельности).

11.2. Поступление и выбытие программного обеспечения на счете 01 «Имущество, 
полученное в пользование» оформляется Бухгалтерской справкой» (ф.0503833). Выбытие 
программного обеспечения с забалансового учета отражается датой истечения срока 
пользования согласно лицензионного договора. Если лицензионным договором не 
предусмотрен конкретный срок использования программного продукта, то договор 
считается заключенным на пять лет, если ГК не предусмотрено иное.

11.3. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02"Материальные 
ценности на хранении":

• 02.1 ОС на хранении
• 02.2 М3 на хранении
• 02.3 ОС, не признанные активом
• 02.4 М3, не признанные активом

11.4. В учреждении используются следующие виды бланков строгой отчетности:

• Квитанции

• Бланки трудовых книжек и вкладышей к ним

• Листки нетрудоспособности

• Бланки рецептов

• Топливные карты
Учет бланков ведется по простой системе на забалансовом счете 03 «Бланки строгой 
отчетности» по простой системе в условной оценке: один бланк, один рубль.

Бланки строгой отчетности учитываются по материально-ответственным лицам.

Ответственным за хранение и выдачу бланков строгой отчётности является:
- бухгалтер - кассир /квитанции/

- главная мед. сестра /листки нетрудоспособности; бланки рецептов/
- начальник отдела кадров /трудовые книжки/

- топливные карты /водитель/

11.5. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность" учет ведется по группам:
• Задолженность по доходам
• Задолженность по недостачам

11.6. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на 
забалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для 
объектов, учитываемых на балансе.

11.7. В целях формирования бухгалтерской отчетности аналитический учет на 
забалансовых счетах 17 и 18 ведется в разрезе соответствующих кодов (составных частей



кодов) бюджетной классификации, в том числе в разрезе кодов КОСГУ (в части 
забалансовых счетов, открытых к счетам 201.11; 201.23; 201.34; 210.03).

11.8. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные 
взамен изношенных" в целях контроля за их использованием учитываются следующие 
материальные ценности:

• двигатели;
• аккумуляторы;
• шины и покрышки;

Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, 
предохранители, тормозные колодки и т.п.), используемые при техническом 
обслуживании (ремонте) транспортных средств.

11.9. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учет ведется по 
видам обеспечений:

• Банковская гарантия

11.10. При централизованном получении имущества от органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя, до момента получения Извещения (ф. 0504805) и 
копий документов поставщика для учета материальных ценностей применяется 
забалансовый счет 22.

11.11. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта 
недвижимости стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 "Имущество, 
переданное в возмездное пользование (аренду)" или 26 "Имущество, переданное в 
безвозмездное пользование" соответственно и определяется исходя из стоимости всего 
объекта, его общей площади и площади переданного помещения.

11.12. На забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное 
пользование работникам (сотрудникам)", помимо форменного обмундирования и 
специальной одежды, учитываются имущество, подлежащее выдаче в связи с 
выполнением обязанностей.


